Təəssüflə qeyd etmək lazımdır ki, Topqapı Saray Muzeyi Kitabxanasında saxlanılan Nizami Gəncəvi “Xəmsə”lərinin çoxu alimlərimiz tərəfindən ətraflı araşdırılmamışdır.

Topqapı Saray Muzeyi Kitabxanasında (TSMK) saxlanılan H.749 şifrəli “Xəmsə”nin və Osmanlı sarayı kolleksiyasına girmədən öncə Sədrəzəm Sinan Paşaya (öl.1596) aid olduğu bilinir. H.999/M1591 tarixli Şirazda hazırlanmış bu əsərin tələsik böyüdülmüş, zənginləşdirilməsinə dair xüsusiyyətlərə malik olduğu düşünülür. İçindəki 18 ədəd miniatür mətnlər arasında yerləşmişdir. Bu miniatürlər mətnə görə çox kiçikdir. Əlyazmaya sonradan, Şah Abbas dövründə çəhrayı rəngli səhifə kənarları əlavə edilərək, ölçüsünün böyüdüldüyü ehtimal edilir [4, s.34].

TSMK H.758 şifrə altında saxlanan 402 vərəqdən ibarət bir digər əlyazma fars dilində, talik xəttlə yazılmışdır. H.945/M.1358 tarixli əsərdə 20 miniatür, 43 təsvir verilmişdir. XVI əsrin birinci yarısı Şiraz rəsm emalatxanasının dəyərli miniatürlərinə sahib əlyazmanın 383a səhifəsindəki miniatürdə H.947/M.1540-1541 tarixi və “Müzəhhib Hüseyn” imzası vardır. Əsər Şirazlı Mürşid-əl Katib tərəfindən istinşah edilmişdir. Əlyazmanın 1a səhifəsində Yavuz Sultan Səlimin möhürü, 3a səhifəsində III Əhmədin möhürü, 402b səhifəsində isə təməllik qeydi (Mərhumə Şah Sultan) yazılmışdır.

Əsərin, Yavuz Sultan Səlimin Təbriz səfərindən (M.1514) aldığı qənimətlərlə birlikdə Topqapı sarayına aparıldığı güman edilir. Əlyazmadan çıxarılmış üç miniatür Londonda xüsusi kolleksiyada saxlanılır [6; 4, s.28].

TSMK H. 773 şifrə altında saxlanan Nizami “Xəmsə”si fars dilində nəstəliq xətt ilə yazılmışdır. H865/M.1460 tarixli əlyazma 351 vərəqdən ibarətdir. 13 nəfis miniatürə sahib olan əsər Abd. Ar. Rahman b. Məhəmməd b. İsmayıl tərəfindən köçürülmüşdür. Əlyazmanın miniatürələrini Teymurilər dövrünə Şiraz miniatür məktəbinə aid edirlər [4, s.23].

TSMK H. 1008 şifrə altında saxlanan kitabda Nizami və Xosrov Dəhləvi “Xəmsə”ləri bir yerdə cildlənmişdir.

Əsərin türk dilinə köçürülmə tarixi H.1197/M.1782-ci ildir. Osmanlı üslubunda 63 miniatürə sahib əlyazma talik xətt ilə yazılmışdır [13].

TSMK A-3559 şifrə altında saxlanan 447 vərəqdən ibarət Nizami Gəncəviyə aid “Xəmsə” əlyazması Katib-Şah Mahmud Nişapuri tərəfindən hazırlanmışdır. Miniatürlərlə zəngin olan bu nüsxə H.907/M.1501-1502-ci illərə aid edilir. Nəfis tərtibata malik bu əlyazma 74 Miniatür və 5 ünvan səhifəyə sahibdir [8, s.26].

### **Topqapı Saray Muzeyi Kitabxanasında saxlanılan Nizami Gəncəvinin “Xəmsə” əlyazmalarının bibliografiyası**

H. 750. Köçürülmə tarixi – 779/1377-78-ci illər, 397 v.; H. 1008. Köçürülmə tarixi – 796/1393-94-cü illər; H. 789. Köçürülmə tarixi 824/1421-ci il; H. 774. Tarixi-844/1440-41-ci illər. 308v.; H. 779. Tarixi-843/1439-40-cı illər. 368 v; R. 892. Tarixi-846/1442-43-cü illər. 461v; H. 870. Tarixi-848/1444-45-ci illər. 307 v ; H. 781. Tarixi-849/1445-46-cı illər. 325 v.; H. 786. Tarixi-850/1446-47-ci illər. 318 v.; R. 855 Tarixi-850/1446-47-ci illər. 391v.; R. 866. Tarixi-850/1446-47-ci illər. 402 v.; H. 773 Köçürülmə tarixi 865/1460-61-cı illər. 351v.; R.872. Köçürülmə tarixi 879/1474-75-ci illər. 344v.; H.761. Köçürülmə tarixi 881/1476-77-ci illər. 309 v.; R.874. Köçürülmə tarixi 881/1476-77-ci illər. 343 v.; H.762. Köçürülmə tarixi 886/1481-82-ci illər. 318v.; H.754. Köçürülmə tarixi 888/1483-cü il. 365v; H.768. Köçürülmə tarixi 890/1485-ci il. 332 v.; H.771. Köçürülmə tarixi 895/1489-90-cı illər. 401v; R 876. Köçürülmə tarixi 897/1492-ci il. 345 v.; H 876. Köçürülmə tarixi 899/1493-94-cü illər. 379 v.; H 778. Köçürülmə tarixi 900/1495-ci il. 397 v.; H 792. Köçürülmə tarixi 902/1496-97-ci illər. 38 v.; H 775. Köçürülmə tarixi 903/1497-98-ci illər. 394 v.; H 769.Köçürülmə tarixi 905/1499-1500-cü illər 402.v; R 858. Tarix- XV; əsr. 374 v.; H 857. Köçürülmə tarixi-XV; əsr.386 v.; B 147. Köçürülmə tarixi-XV; əsr.304 v.; B 146. Köçürülmə tarixi-XV; əsr. 381 v.; R 859. Köçürülmə tarixi-XV; əsr. 502 v; R 873. Tarix- 906/1500-1501-ci illər. 354 v.; H. 791. Tarix- 911/1505-06-cı illər. 378 v.;H 957.

Tarix- 916/1510-11-ci illər. 388 v.; H 770. Tarix- 918/1512-13-cü illər. 393 v.; H. 788. Tarix- 919/1513-14-cü illər. 427 v.; H 783. Tarix- 916/ 1513-14-cü illər. 399 v.; H 766. Tarix- 922/ 1516-cı il.337 v.;R 860. Tarix- 927/ 1521-ci illər. 396 v.;R. 877. Tarix- 933/ 1527-ci il. 341 v.; R.871. Tarix- 934/ 1527-28-ci illər. 356 v.;R.856. Köçürülmə tarix 935/1528-29-cu illər. 385 v; R. 865. Köçürülmə tarix 835/1528-29-cu illər. 383 v.;H.760. Tarix- 941/ 1534-35-ci illər. 401. v; H.758. Köçürülmə tarix845/1538-39-cu. illər. 402 v.;H.765.Tarix- 945/ 1538-39-cu illər. 400. v; H.756. Tarix-951/ 1544-45-ci illər. 370 v.;R.867. Tarix-H.956/ 1549. 373 v.; H.763. Köçürülmə tarixi 963/1555-56. 333 v.;R.870. Köçürülmə tarixi 963/1555-56. 385 v.; R.864. Köçürülmə tarixi 979/1571-72. 293 v.;H.752. Köçürülmə tarixi 980/1572-73.303 v.; R. 875. Köçürülmə tarixi 987/1589-90.342 v.;H.794. Köçürülmə tarixi 990/1582.210 v.;R.869. Köçürülmə tarixi XVI əsr. 332 v.; H.763. Köçürülmə tarixi XVI əsr.375 v.; R.868. Köçürülmə tarixi XV;I əsr. 375 v.; H.764. Köçürülmə tarixi XV; I əsr.346 v.; H.762. Köçürülmə tarixi XVI əsr.360 v.; H.767. Köçürülmə tarixi XV; I əsr. 392 v.; H.777. Köçürülmə tarixi XVI əsr. 348 v.; H.790. Köçürülmə tarixi XV;I əsr. 361 v.; H.753. Köçürülmə tarixi XVI əsr. 325. v; R.878. Köçürülmə tarixi1051/1641-42. 371 v.;H.782. Köçürülmə tarixiXVI əsr. 576 v.R.879. Köçürülmə tarixi- XVI əsr. 68v.R.881. Köçürülmə tarixi- XVI əsr. R. 883. Köçürülmə tarixi-980/1572. 75 v. [10]

Türkiyə Süleymaniyyə Əlyazmalar Kitabxanası əlyazma kolleksiyalarına görə (50000 cild) Orta Şərqi, hətta dünyanın ən zəngin əlyazma kitabxanası hesab oluna bilər.